
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07093 

 Del: 04/10/2022 

 Esecutivo Da: 04/10/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Micropiscina “Don Minzoni”: affidamento diretto al gestore uscente fino al 30.04.2023 ex art. 1 c.2 lett.a) D.L. 

76/2020. CIG Z3837EFC53

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022,  esecutiva  a  termine  di  legge,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  

nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione economica dell’Ente 2022 – 2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  

(P.E.G.) 2022-2024, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elena  

Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Firenze  è  proprietario  degli  impianti sportivi  riportati in  allegato  A  al  

Regolamento per  la  gestione e  l’uso degli  impianti sportivi  comunali,  approvato con la  Deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2014 e ss.mm.ii., in parte affidati in concessione al termine di procedure di  

gara; 

DATO ATTO che:

Pag. 1 di 5 DD/2022/07093



- fra i suddetti impianti di proprietà del Comune di Firenze è compreso la Micropiscina DON MINZONI, Piazza  

Cavalieri di Vittorio Veneto n.11e;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2011/08575  fu  disposto  di  affidare  l’impianto  in  concessione 

quadriennale a Nuoto Club Firenze A.S.D., C.F./ P.IVA 03715150482, codice anagrafico n.17438, a decorrere  

dalla data di esecutività del citato provvedimento (4/10/2011), 

- con Determinazione dirigenziale n.2015/21395 si è provveduto al rinnovo quinquennale della concessione, 

con scadenza 4/10/2020, e che, successivamente, in data 10/03/2016, è stato stipulato l’atto di Convenzione 

fra le parti archiviato in SIGEDO prot. 58820 del 23/02/2016 (Fasc.2016/1.4);

- con Determinazione dirigenziale n. 2020/11426 del 22/12/2020 è stata disposta la proroga di un anno della  

concessione, fino al 4/10/2021, a compensazione delle prime perdite economiche generate dalla pandemia 

COVID, ai sensi della sopra citata Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020;

- con Determinazione dirigenziale n.2021/05712 del 20/09/2022 è stata disposta, ai sensi dell’art.216 c.2 della  

L. n.77/2020, la proroga di un anno della Miscropiscina DON MINZONI a Nuoto Club Firenze A.S.D., nei termini  

previsti dalla suddetta Convenzione archiviata in SIGEDO prot. 58820 del 23/02/2016 (Fasc.2016/1.4), per cui  

la scadenza della stessa è stata spostata al 4/10/2022;

CONSIDERATO che:

- l’Amministrazione ha previsto di realizzare, nell’annualità 2023 del Piano Triennale Investimenti, una serie di  

interventi straordinari che interessano le piscine comunali per la rigenerazione ed efficientamento energetico;

- l’avvio dei lavori alla Micropiscina Don Minzoni, secondo le comunicazioni intercorse per le vie brevi con i  

Servizi Tecnici, prevedono la consegna dell’impianto per l’apertura del cantiere in data 1.05.2023;

ATTESA la necessità di assicurare, nel frattempo, fino al 30/04/2023 e, comunque, fino all’inizio dei suddetti 

interventi straordinari,  la continuità del servizio alla cittadinanza, tramite il  concessionario uscente, presso  

l’impianto sportivo in oggetto;

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessaria la prosecuzione della concessione per il periodo 05/10/2022  

-  30/04/2023 e,  comunque,  fino all’inizio  dei  suddetti interventi straordinari,  dei  servizi  di  gestione della  

Miscropiscina DON MINZONI a Nuoto Club Firenze A.S.D.,  nei  termini  previsti dalla  suddetta Convenzione  

archiviata in SIGEDO prot. 58820 del 23/02/2016 (Fasc.2016/1.4), ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.a) D.L. 76/2020 

convertito in L.120/2020;

RITENUTO  di  provvedere  ai  seguenti accertamenti sul  Cap.  21020  -  PROVENTI  DEGLI  IMPIANTI  IN  

CONCESSIONE, per la proroga annuale della concessione dell’impianto nel periodo 5/10/2022 – 30/04/2023, 

come  da  Convenzione  archiviata  in  SIGEDO  prot.  58820  del  23/02/2016  (Fasc.2016/1.4),  che  prevede  il  

pagamento a carico di Nuoto Club Firenze A.S.D. (codice anagrafico n.17438) di un canone ricognitorio annuo  

a favore dell’Amministrazione pari a € 200,00 + IVA di legge 22% (€ 44,00) per un totale di € 244,00 lordi:

Pag. 2 di 5 DD/2022/07093



- € 48,22 oltre IVA 22%, pari a € 58,83 lordi, corrispondenti a 88/365 del canone per il periodo 5/10/2022 –  

31/12/2022;

- € 65,75 oltre IVA 22%, pari a € 80,22 lordi, corrispondenti a 120/365 del canone per il periodo 1/01/2023 –  

30/04/2023;

DATO ATTO che:

- la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport - Direzione Cultura e  

Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis  

della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto, per il periodo 5/10/2022 – 30/04/2023, è 

il seguente: Z3837EFC53;

DATO ATTO, infine, della  regolarità tecnica del  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.147 bis  del  Testo 

Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107, 163, 183 e 191 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento di contabilità:

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di affidare fino al 30/04/2023 e, comunque, fino all’inizio dei suddetti interventi straordinari, gestione della  

Miscropiscina DON MINZONI a Nuoto Club Firenze A.S.D.,  nei  termini  previsti dalla  suddetta Convenzione  

archiviata in SIGEDO prot. 58820 del 23/02/2016 (Fasc.2016/1.4), ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.a) D.L. 76/2020 

convertito in L.120/2020;

2)  di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  del  presente  affidamento  diretto,  per  il  periodo 

5/10/2022 – 30/04/2023, è il seguente: Z3837EFC53;

3) di provvedere ai seguenti accertamenti sul Cap. 21020 - PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE a  

carico di Nuoto Club Firenze A.S.D. (codice anagrafico n.17438), dovuti per la proroga concessa con il presente  

atto (5/10/2022 – 30/04/2023), rispetto al canone ricognitorio annuo a carico del concessionario previsto  

Pag. 3 di 5 DD/2022/07093



dalla citata Convenzione (€ 200,00 + IVA di legge, € 244,00 lordi):

- € 48,22 oltre IVA 22%, pari a € 58,83 lordi, corrispondenti a 88/365 del canone per il periodo 5/10/2022 –  

31/12/2022;

- € 65,75 oltre IVA 22%, pari a € 80,22 lordi, corrispondenti a 120/365 del canone per il periodo 1/01/2023 –  

30/04/2023;

4) di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport -  

Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di  

astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

5) di pubblicare la presente proroga della concessione, ai sensi dell’art.29 co.1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

6) di trasmettere il presente atto, tramite pec, a Nuoto Club Firenze A.S.D.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2022 21020 2022/2204 € 58,83
17438 - A.S.D. NUOTO 

CLUB FIRENZE

2) E 2022 21020 2023/252 € 80,22
17438 - A.S.D. NUOTO 

CLUB FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 4 di 5 DD/2022/07093



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/07093


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07093

